«In nomine Domini amen. Anno nativitatis dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, tempore domini Alexandri pape quarti, die XII novembris intrantis, indictione secunda. In palatio comunis Urbisveteris, in logia, presentibus testibus rogatis domino Andrea Danense iudice, domino Guictone, Petro Guilielmi, Ildibrandino Tramandate, Matheo Rollandi fabri, domino Guilielmo Petri Christofani.

¶ Guido Peponis fecit finem et refutationem, quietationem et absolutionem generalem et perpetuam et pactum de non ulterius petendo Guidoni Beccho scindico comunis Urbisveteris et domino Cittadino priori populi, ipsius comunis nomine recipientibus, de quadraginta septem libris denariorum in quibus comune ipsum sibi tenebatur pro merito et dampnis et exepensis ducentarum triginta quinque librarum, ut apparet manu Henrici notarii. Item de XVII libris et XII solidis et VI denariis (...) ex causa mutui ut apparet manu Bonagure notarii. Item de XVIII libris (...) ex causa mutui ut apparet manu Gualkerini notarii. Item de nonaginta quinque libris et V solidis (...) ex causa (...) expensarum pro debito ducentarum triginta quinque librarum et aliorum debitorum prout apparet manu Guidonis Agolantis notarii. Item de quadraginta quattuor libris de summa triginta quinque librarum in quibus comune tenebatur eidem.

¶ Item Ildibrandinus Rainerii Hermanni Nigri pro se et Ugolino genero suo fecit (...) quietationem de viginti quinque libris minus III denariis (...) occasione (...) expens(arum) debiti quinquaginta novem librarum et aliorum debitorum prout apparet manu Guidonis Agolantis notarii. Item (...) de quinquaginta novem libris et V solidis (...) ex causa mutui prout apparet manu Mathei Christofani notarii. Item de duodecim libris minus III solidis (...) occasione (...) expen(sarum) pro debito LVIII librarum et V solidorum ut apparet manu Henrici notarii. Item de septem libris (...) ex causa mutui unde apparet manu Gualkerini notarii. Item de centum quattuor solidis (...) ex causa mutui prout apparet manu Bonagure notarii.

¶ Item Andreas Guilielmi pro se fecit (...) quietationem (...) de summa centum librarum (...) ex causa mutui ut apparet manu Mathei Cristofani notarii. Item de septem libris et X solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Bonagure notarii. Item de viginti libris (...) ex causa mutui sive pro merito (...) occasione debiti C librarum et viginti librarum in alia manu ut de ipsis viginti libris apparet per manum Henrici notarii. Item de quattuor libris et XV solidis (...) ex causa mutui prout apparet manu Gualkerini notarii. Item triginta libris et duodecim solidis (...) pro (...) expensis que dictus Andreas habuit (...) pro debito centum librarum et aliorum debitorum prout apparet <manu> Guidonis Agolantis notarii.

¶ Item Stephanus Henrici Phylippi pro se fecit (...) quietationem (...) de summa vigintitrium librarum (...) pro (...) expensis summe seu quantitatis centum XV librarum. Item (...) de quiquaginta libris de summa centum XV librarum (...) ex causa mutui ut dicitur apparere manu Mathei Cristofani notarii. Item de XVII libris et V solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Bonagure notarii. Item de XIII libris minus V solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Gualkerini notarii. Item de quiquaginta

<libris> et XIII solidis (...) pro (...) expensis occasione debiti centum XV librarum et aliorum debitorum ut apparet manu Guidonis Agolantis notarii.

¶ Item dominus Guilielmus Petri Cristofani pro se et Petro Blandini (...) fecit (...) quietationem (...) de ducentis libris (...) ex causa mutui ut apparet manu Mathei Cristofani notarii. Item de quadraginta libris (...) pro merito (...) ducentorum librarum prout apparet manu Henrici notarii. Item de triginta duabus libris et X solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Gualkerini notarii. Item (...) de XV libris (...) ex causa mutui ut apparet manu Bonagure notarii. Item de octuaginta sex libris et V solidis (...) pro (...) expensis pro debito ducentarum librarum et aliorum debitorum ut apparet manu Guodonis Agolantis notarii.

¶ Item Petrus Ildibrandini Bonifacii fecit pro se et Rainerio Lodigerii (...) quietationem (...) de centum sedecim libris et X solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Compangni notarii. Item de viginti tribus libris et sex solidis (...) pro merito (...) pro debito centum sedecim librarum et X solidorum prout apparet manu Henrici notarii. Item de quattuordecim libris minus II solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Gaulkerini notarii. Item de octo libris et XV solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Bonagure notarii. Item de quadraginta octo libris et undecim solidis et VI denariis (...) pro (...) expensis centum sedecim libris et aliorum debitorum prout apparet manu Guidonis Agolantis notarii.

¶ Item Ugolinus Paganuccii fecit (...) quietationem (...) de centum libris (...) ex causa mutui ut apparet manu Compangni Fidantie notarii. Item de viginti libris (...) pro merito et interesse, dampis et expensis <pro debito> centum librarum pro<ut> apparet manu Henrici notarii. Item de undecim libris (...) ex causa mutui (...) ut apparet manu Gualkerini notarii. Item de septem libris et X solidis (...) ex causa mutui ut apparet manu Bonagure notarii. Item de quadraginta libris et XII denariis (...) pro dampnis et expensis que et quas substinuit ratione et occasione centum librarum et aliorum debitorum ut apparet manu Guidonis Agolantis notarii.

Confitentes omnes predicti eis fore a dicto comuni de predicti summis integre satisfactum (*cosi*). Quam (...) quietationem (...) et omnia predicta et quilibet predictorum promiserunt omni tempore habere firma (...). Item promiserunt se facturum et curaturum quod nulla alia persona super dictis debitis de quibus finem et refutationem fecerunt comuni predicto (...) litem (...) movebit (...) sub obligatione bonorum suorum et pena dupli illius quantitatis (...) qua soluta vel non predicta omnia in sua firmitate perdurent.

Ego Gentilis Bonaventure de Montepoliçiano imperialis notarius, nunc populi Urbisveteris notarius atque scribe, predicta instrumenta finium et refutationum sicut scripta inveni per manum domini Fratelli iudicis et notarii quondam populi memorati in quaterno dicti notarii ita per ordinem de verbo ad verbum de mandato dicti prioris et ançianorum eius scripsi et exemplavi et conplevi, presente, consentiente atque mandante etiam domino Fratello predicto, sub anno Domini M CC LX, indictione III, die mercurii X exeunte aprilis, tempore potestarie nobilis viri domini Filippi de Asine(n)llis potestatis

Urbisveteris et domini Cittadini Bretrami capitanei sive prioris populi Urbisveteris, residente domino Alexandro papa quarto. Singnum manus mee.

(ST) Ego Rollandus de Balneoregio auctoritate sancte Romane Ecclesie notarius predictum exemplum prout inveni in originali instrumento manu Gentilis Andree notarii ita fideliter exemplando scripsi nil addendo vel minuendo in eodem quod intellectum ipsius pervertere possit seu etiam inmutari et de mandato domini Guidocleri de Gallucciis capitanei populi et comunis predicti transcripsi et singanvi».

Nel 1269 dunque il notaio Rollando trascrisse, in uno dei fascicoli che oggi costituiscono il Codice Galluzzo e su esplicito mandato del capitano del Popolo Guido dei Galluzzi, una serie di quietanze rilasciate anni addietro al comune di Orvieto a saldo di una grande quantità di prestiti che erano stati contratti dallo stesso Comune con alcuni cittadini orvietani. L'antigrafo utilizzato da Rollando era un *originale instrumentum* di mano del notaio Gentile di Andrea. Si trattava quindi certamente di una scrittura elementare, anche se non sappiamo se questa era stata trascritta insieme ad altre su di un qualche codice documentario. Più probabilmente l'*instrumentum* copiato da Rollando aveva forma di pergamena sciolta, dal momento che quest'ultimo non menzionò esplicitamente alcun *liber comunis* come proprio *exemplar*.